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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1965.09 1955.3 -0.50% 
Argjend 24.75 24.53 -0.89% 
Brent Crude 85.43 84.9 -0.62% 
WTI Crude 81.80 81.25 -0.67% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0997 1.0981 -0.15% 
EURCHF 0.9588 0.9603 0.16% 
EURGBP 0.8568 0.8563 -0.06% 
EURALL 102.7560 102.0464 -0.69% 
EURTRY 29.6285 29.6212 -0.02% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.8550  102.09 0.23% 
VIX 13.63 13.81 1.32% 
S&P 500 4,582.23 4,588.96 0.15% 
NASDAQ 14,316.66 14,346.02 0.21% 
Dow & Jones 35,459.29 35,559.53 0.28% 
DAX-Gjermani 16,446.83 16,390.89 -0.34% 
FTSE 7,699.41 7,699.42 0.00% 
NIKKEI 33,172.22 33,476.58 0.92% 
SSE-Shangai 3,291.04 3,290.95 0.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.96 3.97 0.26% 
SHBA 2 vite 4.88 4.87 -0.21% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.50 0.24% 
Gjermani 2 vite 3.04 3.03 -0.16% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ RBA mban ne pritje normat ndersa inflacioni bie, 

por mund te behen ende rritje shtese 

 

➢ HSBC njofton nje blerje 2 miliarde dollare pasi rritja 

e normes rrit fitimet e gjysmes se pare 

 

➢ Pavaresisht kostove te rritura, Daimler Truck 

shenon marzhe rekord fitimi 

 

➢ Per shkak te kerkeses se ngadalte, aktiviteti i 

fabrikes ne Spanje u ul perseri ne korrik, sipas PMI 

 

➢ Nje shenje e shtrengimit te furnizimit e mban 

naften rreth nivelit te saj te larte tre mujor 

 

➢ Ne pergjigje te rritjes se normave te interesit, HSBC 

rrit perspektiven e saj dhe fillon nje program 

rikthimi prej 2 miliarde dollaresh 

 

➢ Inflacioni ne çmimet e dyqaneve ne Mbreterine e 

Bashkuar bie ne korrik 

 

➢ Qe nga viti 2009, çmimet e shtepive ne Mbreterine 

e Bashkuar jane ulur me se shumti 

 

➢ Stoqet evropiane bien ndersa aktiviteti i fabrikave 

bie ne Azi 

 

➢ Te marten, dollari u rrit pasi investitoret prisnin te 

dhena te rendesishme te SHBA-se kete jave, gje qe 

beri qe shumica e monedhave aziatike te 

tregtoheshin ne nje interval te ngushte 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Australia 01/08/2023 Vendimi per normen e interesit te Australise 
Gjermania 01/08/2023 Indeksi i Menaxhereve te Blerjeve ne Gjermani (PMI) 
Mbreteria e Bashkuar 01/08/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne MB (PMI) 
SHBA 01/08/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit te SHBA ISM (PMI) 
SHBA 01/08/2023 Hapjet e reja te punes ne SHBA (JOLTs) 
Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

Kina deklaroi te marten se ishte ankuar ne Shtetet e 

Bashkuara per nje pakete ndihme armesh per 

Tajvanin, duke iu lutur Uashingtonit te ndalonte 

vazhdimin e nje kursi "te gabuar dhe te 

rrezikshem" 

 

Kina kerkon te koordinoje perpjekjet kombetare per 

te luftuar spiunazhin 

 

SHBA gjobit kater serbe te Bosnjes per cenimin e 

marreveshjes se paqes 

 

Dita e trete e luftimeve vdekjeprurese ne nje kamp 

palestinez ne Liban 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Naftetaret e kane kundershtuar vendimin e 

Qeverise per vendosjen e  çmimeve tavan per 

derivatet e naftes 

 

➢ Komunat e Kosoves po kerkojne nga Qeveria qe 

te kompenzohen pasi qe miliona euro po humbin 

nga falja e tatimit ne prone 

 
➢ Ambasadori turk ne Kosove Angili ka thene se 

investimet turke ne Kosove jane rritur per 10% 

duke treguar se ka nje interesim te madh per 

investime ne Kosove 

 
➢ Kuvendi nuk i ka ratifikuar disa marreveshje 

nderkombetare, gje e cila do te kete pasoja 

"Nese beni gjithmone ate qe keni bere gjithmone, gjithmone do te merrni ate 

qe keni marre gjithmone" 

Henry Ford 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


